
Comune di  Cassino
Proposta nr. 243 Del 22/01/2025  - 
Num. settoriale 31

Determinazione nr.  262  del  31/01/2025
AREA FINANZIARIA

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

OGGETTO: INTEGRAZIONE  COMPOSIZIONE  COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  DEL  CONCORSO
PUBBLICO PER TITOLI  ED ESAMI PER 1  POSTO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO  DI  ANNI  2  DI
DEMOETNOANTROPOLOGO- AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni,
recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni;
Visto il D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023 pubblicato sulla G.U. n. 150 del 29 giugno 2023;
Visto il Nuovo Regolamento comunale per la disciplina delle procedure concorsuali, approvato
con Delibera G.C. n. 319 del 27.07.2023;
Viste le disposizioni normative vigenti in materia di assunzioni delle Pubbliche Amministrazioni e
di vincoli alla spesa di personale;
Visto il decreto legislativo 15 giugno 2015 n. 81; 
Visti i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali;
 Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;
Visto il DUP 2025/2027 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 125 del 30.12.2024;
Visto  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  133  del  30.12.2024  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2025/2027;
Visto  il  P.I.A.O.  2024/2026  approvato  con  Delibera  di  G.C.  n.  54  del  06/02/2024  e  da  ultimo
aggiornato con D.G.C. n. 447/2024;
Visto la Delibera G.C. n. 310 del 31.07.2023 di aggiornamento dei profili professionali alla luce del
nuovo ordinamento professionale del personale del comparto funzioni locali e inserimento del
profilo del demoetnoantropologo;
Richiamati:

- la determinazione dirigenziale  n. 2477 del 30.09.2024 con la quale è stato indetto
concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto a tempo part time 50% e
determinato per 2 anni di funzionario profilo demoetnoantropologo - Area dei Funzionari ed
E.Q., pubblicato sul portale InPA in data 01.10.2024, con scadenza 31.10.2024 h. 12.00;

- la determinazione dirigenziale n. 2885 del 21.11.2024, con cui,  ai  sensi dell’art.  4 del bando di
selezione  (prot.  n.  59833  dell’1.10.2024),  sono state  ammesse  con riserva  tutte  le  domande  di
partecipazione acquisite;

- la  determina  dirigenziale  n.  3040 del  09.12.2024,  con  cui  a  seguito  di  approvazione  di  avviso
pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse,  è  stata  disposta  la  nomina  della  commissione  di
valutazione nelle persone di seguito indicate: 

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- Dott. Pasquale Loffredo, Segretario generale e Dirigente ad interim dell’Area Servizi,
con il ruolo di Presidente;
- Dott.ssa Ivana Bruno, con ruolo di Commissario;
- Dott. Tommaso Baris, con ruolo di Commissario;
con la nomina della dr.ssa M.L. Pignatelli come segretario verbalizzante;

Visto il Regolamento sulle Procedure concorsuali e selettive approvato con delibera di G.C. n. 319 del
27.07.2023 ed in particolare l’art.  16 che disciplina la nomina e  composizione delle  commissioni
giudicatrici di concorso;

Precisato  che  la  composizione  della  commissione  di  valutazione  delle  procedure  concorsuali  è
rimessa alla discrezionalità dell’ente, nei limiti delle previsioni regolamentari e normative; 

Ritenuto che  la  nomina di  ulteriori  commissari,  con competenze  e  professionalità  diverse,  possa
assicurare un maggiore equilibrio nella composizione della commissione, rispetto ai titoli e alle prove
di esame da valutare, consentendo di realizzare una selezione più accurata del miglior candidato per il
profilo da ricoprire;

Valutato  che  tra  le  istanze  pervenute  in  risposta  alla  manifestazione  di  interesse  indetta  con
determinazione  dirigenziale  n.  2921  del  26.11.2024,  risulta  acquisita  anche  la  candidatura  della
prof.ssa  Coladicicco  Floriana,  professore  associato  di  discipline  demoetnoantropologiche
dell’Università degli Studi di Cassino (prot. n. 73048 del 2.12.2024), avente un curriculum studiorum
attinente alle materie oggetto della presente selezione;

Ritenuto,  inoltre,  di  poter  completare  la  composizione  della  Commissione  con la  nomina  di  un
ulteriore componente interno, nella persona dell’ing. Domenico Greco, Dirigente dell’Area Tecnica
per la verifica degli aspetti relativi alle conoscenze informatiche;

Accertato che la nomina degli ulteriori componenti della Commissione non si pone in contrasto con
l’esigenza  di  contenimento  dei  tempi  dell’azione  amministrativa  in  quanto,  i  commissari  integrati
hanno  manifestato,  per  le  vie  brevi,  la  piena  disponibilità  alla  partecipazione  alle  riunioni  della
Commissione, senza arrecare alcun ritardo alla programmazione dei lavori;

Atteso che ai Commissari membri esterni della Commissione spetta il compenso ed il rimborso spese
nella misura stabilita con delibera della Giunta Comunale n. 227 del 31/8/2021 con la quale sono stati
rideterminati gli importi spettanti in recepimento del DPCM 24/4/2020;

Quantificata  la spesa in favore della dr.ssa Ciccodicola Floriana in  € 720,00 € per compenso base,
riservandosi  di  integrare  al  verificarsi  dei presupposti  le  ulteriori  somme per  rimborso  spese,  da
imputarsi al capitolo 10660 del bilancio corrente esercizio, oltre € 1.500,00 per rimborso spese ad
integrazione degli impegni già assunti con determina dirigenziale n. 3040/2024, per la componente
oggetto di nomina e per gli altri componenti già nominati, ove occorrente;

Visti:

- il decreto legislativo n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e
degli enti  locali  finalizzata  ad  una  loro  armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs.

118/2011” ed in particolare il punto 5.2 lettera b) per acquisto di beni e servizi;

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili  quando  l’obbligazione è perfezionata, con  imputazione all’esercizio in cui  essa  viene a
scadenza;

Accertato:

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
o che, ai sensi dell'art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del
D.Lgs. n.165/01 e all'art.107 del D.Lgs n.267/2000;
Visto il Decreto Sindacale n. 34/2024 con il quale si è provveduto all’affidamento dell’incarico
di responsabilità dirigenziale dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 107 e 109 del Tuel 267/2000;

Visti:

- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;
- il D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs n. 165/2001;
- il regolamento di contabilità
- il regolamento degli uffici e servizi;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:
1. Di nominare componenti della Commissione di valutazione del concorso pubblico per titoli

ed esami per 1 posto a tempo parziale e determinato di anni 2 di demoetnoantropologo- Area
dei  Funzionari  ed  E.Q.,  ad  integrazione  di  quelli  già  nominati  con  determinazione
dirigenziale n. 3040/2024, i soggetti di seguito indicati:
- Dott.ssa  Floriana  Ciccodicola, professore  associato  di  discipline

demoetnoantropologiche  dell’Università  degli  Studi  di  Cassino,  con ruolo di
Commissario;

- Ing.  Greco  Domenico,  Dirigente  Area  tecnica  del  Comune  di  Cassino,  con ruolo  di
Commissario;

2. Di dare atto che alla Componente esterna della Commissione spetta il compenso di €
720,00, oltre rimborso per spese di viaggio, vitto ed alloggio, debitamente documentate con
titoli giustificativi, nella misura stabilita dalla normativa vigente per i dipendenti degli Enti
locali in caso di missione, come previsto con D.G.C. n. 227 del 31/8/2021;

3. Di  impegnare la  somma  di  €  720,00  per  compenso  base,  salvo  necessità  di  ulteriori
integrazioni,  oltre  € 1.500,00  per  rimborso spese  per  le  necessità  dei  componenti  della
Commissione, oltre la somma già impegnata a tal fine con D.D. n. 3040/2024, il tutto da

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



imputarsi al capitolo 10660 del Bilancio corrente esercizio, 
4. Di  demandare al  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  M.  Luisa  Pignatelli  la

comunicazione della presente determinazione agli interessati per l’accettazione dell’incarico
e l’acquisizione della documentazione da pubblicare sul sito Amministrazione trasparente –
sezione bandi di concorso ai sensi del D.lgs. n. 33/2013.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-

Line. Cassino lì

Il Titolare di incarico di E.Q.

Dr.ssa M. Luisa Pignatelli

IL SEGRETARIO GENERALE

DIRIGENTE AD INTERIM DELL’AREA
FINANZIARIA

Dott.Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA FINANZIARIA nr.31 del 31/01/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COMPENSI COMMISSIONE - INTEGRAZIONE COMPOSIZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEL CONCORSO
PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER 1 POSTO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO DI ANNI 2 DI
DEMOETNOANTROPOLOGO- AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q.

CONSIGLIO COMUNALE NR. 133 DEL 30/12/2024Atto Amministrativo:
0007806 - DIVERSI ALTROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0011.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 106602025

720,00Importo:30/01/2025Data:2025 292/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESA COMMISSIONI CONCORSO

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RIMBORSO SPESE - INTEGRAZIONE COMPOSIZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEL CONCORSO PUBBLICO
PER TITOLI ED ESAMI PER 1 POSTO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO DI ANNI 2 DI DEMOETNOANTROPOLOGO-
AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q.

CONSIGLIO COMUNALE NR. 133 DEL 30/12/2024Atto Amministrativo:
0007806 - DIVERSI ALTROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0021.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 106602025

1.500,00Importo:30/01/2025Data:2025 293/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESA COMMISSIONI CONCORSO

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.002 Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 30/01/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

243

INTEGRAZIONE COMPOSIZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEL CONCORSO PUBBLICO
PER TITOLI ED ESAMI PER 1 POSTO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO DI ANNI 2 DI
DEMOETNOANTROPOLOGO- AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q.

2025

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 31 Nr. adozione generale: 262
31/01/2025Data adozione:

28/01/2025

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/01/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

243

INTEGRAZIONE COMPOSIZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEL CONCORSO PUBBLICO
PER TITOLI ED ESAMI PER 1 POSTO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO DI ANNI 2 DI
DEMOETNOANTROPOLOGO- AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q.

2025

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

28/01/2025

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  262 del  31/01/2025

OGGETTO: INTEGRAZIONE COMPOSIZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER 1 POSTO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO DI ANNI 2 DI 
DEMOETNOANTROPOLOGO- AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 31/01/2025

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.31/262 del 31/01/2025
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


